
平 成 3 0 年 1 0 月

（医療管理・情報管理課扱い）

会 員 各 位

公益社団法人 日本歯科医師会

訪日外国人観光客患者等の受診状況等に関する調査について（協力依頼） 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、外国人観光客が急増する中で、2019年のラグビー・ワールドカップ、2020

年にはオリンピック・パラリンピックを控え、医療通訳や医療費の不払い等の問

題が危惧されています。 

そこで本会は、急増する訪日外国人観光客患者等への歯科医療提供体制の整備

に向けて、その実態を把握することを目的として標記調査を別添の通り実施する

こととします。 

今回の調査手法はＷＥＢで行い、本会ホームページ・メンバーズルームにログ

インの上、バナー「訪日外国人観光客患者等の受診状況等に関する調査」をクリッ

クし、次のＩＤおよびパスワードでログインしご回答いただきます。 

【ＩＤ】jda  【パスワード】8020 

※ＩＤおよびパスワードは半角で入力ください。 

つきましては、ご多用のところ誠に恐れ入りますが、本調査の趣旨をご理解い

ただき、何卒ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

本調査は平成30年12月28日（金）まで実施いたします。 

なお、ご回答いただいた内容は、統計的に処理した上で本調査の目的のみに

利用し、医療機関の特定につながる形での公表はしないことを申し添えます。 



調査要領 

１．調査の目的 

歯科医療機関における訪日外国人観光客患者等の受診状況等を把握する 

２．調査対象 

日本歯科医師会の全会員

３．調査項目 

https://jda-form.jp/のとおり 

４．調査時期 

平成 30 年 10 月 29 日（月）～12 月 28 日（金）

 本調査票の集計業務は、日本歯科医師会が委託したインターメディア株式会

社が行います。同社におきましては、個人情報保護法を順守し委託業務に当た

ります。 

 ご回答頂いた内容は適切に保管・管理し、本調査目的以外では使用しません。

ご不明点等がございましたら、医療管理・情報管理課（TEL:03-3262-9217）ま

でご連絡ください。

【本調査の主体】 

  公益社団法人 日本歯科医師会 

  （担当課：事業部 医療管理・情報管理課） 

 〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-1-20 TEL：03-3262-9217 

【本調査集計作業の委託先】 

  インターメディア株式会社

  〒113-0034 東京都文京区湯島 3 丁目 2 番 12 号 御茶ノ水天神ビル 3 階 

以上 


